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هوش مصنوعی  در بازاریابی محتوایی

افزایش نفوذ هوش مصنوعــی به زمین بازاریابــی محتوایی، بســیاری از بازیگران این 
عرصه را نگران کرده است. آن ها از خود می پرســند که آیا هوش مصنوعی قرار است 

موقعیت های شغلی شان را متزلزل کند؟
پاسخ به این ســئوال، هم مثبت اســت هم منفی. بدون تردید قوی تر شدن ابزارهای 
هوش مصنوعی، بعضی فعالان بازاریابی محتوایی را بیکار می کند و برخی دیگر را ارتقا 
می دهد. کسانی که به صورت ماشینی در زمینِ بازاریابی محتوایی فعالیت می کنند و 
صرفا اپراتور نرم افزارهای تولید و انتشــار محتوا هستند، باید از همین امروز به دنبال 
یک شــغل دیگر باشــند. در مقابل، بازیگران خلاق و ایده پرداز، هوش مصنوعی را به 

عنوان ابزارهای کمکی مورد استفاده قرار دهند. 

هیچ کــدام از ابزارهای هوش مصنوعی نمی تواند یک شــعر عاشــقانه بســراید تا دلی 
را بلرزاند. چراکه شــاعری و عاشــقی دو ویژگی انسانی هســتند و هیچ ابزار صنعتی یا 
فن آورانه ای توانایی یادگیــری این ویژگی ها را ندارد. اگر افرادی کــه در زمینه بازاریابی 
محتوایی فعالیت می کنند، نگاهی شاعرانه و عاشــقانه به رابطه خود با کاربران شان 
داشــته باشــند، هم محتوایــی اثرگذارتــر تولید می کننــد؛ هم فراتــر از ابزارهــای هوش 

مصنوعی به پیش می روند.

مقدمه
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راهکارهای استفاده از هوش مصنوعی در تولید محتوا

کتــاب »هــوش مصنوعــی در بازاریابی محتوایــی« به زبانی ســاده، نشــان می دهد که 
ابزارهای هوش مصنوعی قرار نیست جایگزین مهارت های خلاقانۀ انسانی شوند. این 
ابزارها صرفا می توانند با الگوسازی و تحلیل رابطه میان محتوا و مخاطب، بهینه ترین 
راهکارها را بر اساس موثرترین »الگوهای قبلی« پیشنهاد کنند. به بیان دیگر ابزارهای 
هوش مصنوعی نمی توانند فراتر از خلاقیت انسان های ماهر عمل کنند، چراکه آن ها 
تنها با تکیه بر الگوهای قبلی می توانند راهکار ارائه دهند. بنابراین افرادی که در تولید 
محتوا پیشرو هستند، نه تنها توســط هوش مصنوعی تهدید نمی شوند، بلکه بر این 

ابزار تاثیر هم می گذارند.

کتاب »هوش مصنوعی در بازاریابی محتوایی«، ادامه ای است بر ۴ عنوان کتاب دیگری 
که در زمینه بازاریابی محتوایی توسط انتشارات تاچارا منتشر شده اند. این کتاب سعی 
دارد فرصت هایی که توســط هوش مصنوعی برای توســعه بازاریابی ایجاد می شود را 
به مدیران کســب و کارها معرفی کنــد. از همراهان گرامی درخواســت داریــم نظرها و 

پیشنهادهای خود را همچون گذشته با ما در میان بگذارند. 
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هوش مصنوعی  در بازاریابی محتوایی
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% 48

% 48

% 45

7۰ درصد متخصصان بازاریابی بر این باورند که 
استفاده از هوش مصنوعی در تعیین استراتژی 

بازاریابی محتوایی اهمیت دارد.

۴۸ درصد بازاریاب های 
حرفه ای برای تحقیق و 

جستجو از هوش مصنوعی 
استفاده می کنند.

۴5 درصد متخصصان 
بازاریابی برای تولید محتوا 

از ابزارهای هوش مصنوعی 
استفاده می کنند.

۴۸ درصد تولیدکنندگان محتوا در 
شبکه های اجتماعی از ابزار هوش 

مصنوعی به اندازه نرم افزار فتوشاپ 
استفاده می کنند.
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راهکارهای استفاده از هوش مصنوعی در تولید محتوا

Hubspot :منبع

 1.8
% 79

% 74

22

7۹ درصد تیم های بازاریابی 
که از هوش مصنوعی استفاده 

کرده اند، اعلام کردند که 
درآمدشان افزایش یافته است.

درآمد بازار هوش مصنوعی 
تا سال 2۰۳۰ به مرز 1.۸ 

تریلیون دلار می رسد.

تا 5 سال آینده استفاده از ابزار 
خودکارسازی در میان بازاریابان 
تا 7۴ درصد افزایش می یابد.

در سال 2۰22 تبلیغات و رسانه
22 سهم بازار هوش مصنوعی را 

در اختیار داشتند.
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راهکارهای استفاده از هوش مصنوعی در تولید محتوا

هوش مصنوعی دقیقا همان کاری را انجام می دهد که در گذشته فقط توسط انسان 
انجام می شــد. مدتی اســت که هــوش مصنوعی بیــش از پیــش توجه هــا را در دنیای 
فن آوری به خود جلب کرده است. توسعه این پدیده به گونه ای است که می تواند به 
طور خودکار، به محرک های اطلاعاتی، پاسخ دهد. هوش مصنوعی نتایج را بر اساس 
تشخیص الگوها و روابط میان داده ها ارائه می دهد. این نتایج حاصل تجزیه و تحلیل 

داده های کلانی است که در فضای اینترنت دست به دست می شوند.
ابزارهــای هوش مصنوعــی از طریــق یادگیــری ماشــینی1 می توانند محتواهــای متنی، 

تصویری، صوتی و حتی ویدئویی تولید کنند که انسان را شگفت زده می کند.

تفاوت هوش مصنوعی و بازاریابی خودکار2
بسیاری از بازاریابان، هوش مصنوعی را با بازاریابی خودکار اشتباه می گیرند؛ زیرا نتایج 
مشابهی دارند. هر دو ابزار با خودکار کردن کارهای روزانه و افزایش کارایی، زندگی یک 

بازاریاب را ساده می کنند. با این حال، این دو کاملاً متفاوت هستند.
بازاریابی خودکار بر الگوریتم های از پیش تعریف شــده برای آموزش یک ربات یا 
نرم افزار متکی است. این الگوریتم ها طراحی می شوند تا کارهای دستی و تکراری مانند 

1. mashin learning
2. marketing automation

هوش مصنوعی چیست؟
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هوش مصنوعی  در بازاریابی محتوایی

ورود و طبقه بندی داده ها را بدون دخالت انسان انجام دهند.
اما ابزارهای هوش مصنوعی فقط وظایف را به صورت خــودکار انجام نمی دهند، 
بلکه از توانایــی یادگیری چگونگی انجــام کارها به بهترین و بهینه ترین شــکل ممکن 
برخوردار هستند. آنها برای تصمیم گیری بر قوانین از پیش تعریف شده تکیه نمی کنند. 
یک مزیت کلیدی آن ها توان تصمیم گیری مستقل شــان اســت. دمیس حســابیس، 
مدیر عامل ذهن عمیق1 که یک استارت آپ فعال در حوزه هوش مصنوعی است، برای 

تعریف هوش مصنوعی از عبارت »علم هوشمندسازی ماشین ها« استفاده می کند.
فــن آوری هوش مصنوعــی می توانــد کارهایــی را انجام دهــد که معمــولاً به هوش 
انسانی نیاز دارد؛ کارهایی مانند تشخیص گفتار، تصمیم گیری و پردازش زبان طبیعی. 
این فن آوری از الگوریتم های یادگیری ماشــینی، مدل های آماری و شبکه های عصبیِ 
یادگیری عمیق برای تجزیه و تحلیل مقادیر زیادی از داده ها، یادگیری از آن ها و بهبود 
عملکرد در طول زمان استفاده می کند. ابزارهای هوش مصنوعی هرچقدر که بیشتر 
فعالیت کنند، بــا توجه بــه تجربه هایی که به دســت می آورنــد و بازخوردهایــی که از 

محیط و مخاطب می گیرند، نتایج بهتری خلق می کنند.

یادگیری ماشینی 
یادگیری ماشــینی یــک الگوریتم محــوری در هوش مصنوعی اســت که رفتــار داده ها 
را الگو قــرار می دهد و از آن ها یــاد می گیرد. ایــن الگوریتم ها به جــای دریافت و اجرای 
دستورالعمل صریح، شناسایی الگوهای حاکم بر روابط میان داده ها، به پیش بینی و 
ارائه بهترین راهکارها می پردازند. این الگوریتم ها به صورت پیوسته در حال یادگیری 
هســتند و حتی وقتــی الگوی رفتــاری داده هــا تغییــر می کند، آن هــا دوباره بــه تحلیل 
می پردازند و خود را با الگوهای جدید ســازگار می کنند. همین روند باعث می شود که 

عملکرد الگوریتم های مبتنی بر یادگیری ماشینی در طول زمان بهبود یابد.

یادگیری عمیق
یادگیری عمیــق نوعی یادگیری ماشــینی اســت که بــرای دریافــت و پــردازش اطلاعات 
مانند شبکه های نورون های مغز انســان عمل می کند. در هر لایه بخشی از محاسبات 
و پیش بینی ها انجام می شود و پاسخ آن به لایه بعدی منتقل می شود. تعداد لایه های 
نورونی هر چه بیشتر باشد، هوش مصنوعی می تواند به مسایل پیچیده تری پاسخ دهد.

1. DeepMind
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راهکارهای استفاده از هوش مصنوعی در تولید محتوا

هوش مصنوعی مولد
هوش مصنوعی مولد مدلی از هوش مصنوعی است که در پاسخ به یک درخواست، 
محتوا تولید می کند. مدل مولد می تواند توصیف های متنی را به تصویر یا ویدئو تبدیل 

کند. چت جی پی تی یک نمونه از هوش مصنوعی مولد است. 

مدل های زبانی بزرگ
هوش مصنوعی بر اساس مدل های زبانی بزرگ1 طراحی شده است. این مدل ها قادر 
به جســتجوی منابع و تجزیه و تحلیل داده هســتند و می توانند برای رســیدن به یک 
نتیجه مطلوب، داده ها را به هم ربط دهند. نکته هیجان انگیز این است که مدل ها در 

اکثر مواقع موفق عمل می کنند.
 چت جی پی تی 2مثالی از عملکرد مدل های زبانی بزرگ اســت. اســتفان ولفریم۳، 
دانشــمند علوم رایانــه، در این باره می گویــد: وقتی از  چت جی پی تــی می خواهیم یک 
مقاله برای وبلاگ بنویسد، او مدام از خودش می پرسد »با توجه به متن هایی که قبلا 
منتشر شده، حالا باید از کدام واژه ها استفاده کنم؟« سپس، این چت بات هوشمند 
آنقدر واژه ها را پشت سر هم می چیند تا به یک متن منطقی برسد. البته هنوز معلوم 

نیست که کیفیت آن متن در حدی است که شما بتوانید آن را منتشر کنید.
او اضافه می کند:  چت جی پی تی فقط جملات منسجمی را در متن قرار می دهد که 

بر اساس یک آمار منطقی می توانند کنار هم بنشینند.
مدل هــای پیشــرفته هــوش مصنوعــی کــه توســط شــرکت های بــزرگ ماننــد 
مایکروســافت، گوگل و  اوپن ای آن۴ توســعه داده شــده  اند، هنوز به قــدر کافی دقیق 

نیستند و نیاز به تکامل دارند.

1. (LLM (Large Language Model
2.  ChatGPT
3.  Stephen Wolfram
4.  OpenAI
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هوش مصنوعی  در بازاریابی محتوایی

چند مثال از هوش مصنوعی
  گوگلمپ

گوگل مپ با در نظر گرفتن موقعیت مکانی تلفن همراه کاربران، می تواند 
با تحلیل میزان ترافیک سطح شهر، بهترین و روان ترین مسیر را به آن ها 

پیشنهاد دهد.

دستیارهایهوشمند
دســتیارهای شــخصی مانند ســیری و آلکســا طبق مــدل پــردازش زبان 
طبیعی، دستورالعمل هایی را از کاربران دریافت می کنند و می توانند به 
درخواست های آن ها پاسخ دهند. سیری به گفتگو با کاربران می پردازد و آلکسا بنابه 

درخواست کاربران، نور محیط یا سیستم صوتی را تنظیم می کند. 

فیلترهایاسنپچت
فیلترهای اسنپ چت از الگوریتم های یادگیری ماشینی برای تمایز بین 
شــخص و پس زمینه اســتفاده می کنند. این ابزار هوشمند، حرکت های 

صورت را ردیابی کرده و با انتخاب کاربر تصویر جایگزین را قرار می دهد.

ماشینهایخودران
ماشین های خودران مثال دقیقی از عملکرد یادگیری عمیق هستند. این 
ماشین ها از یک شبکه عصبی عمیق برای شناسایی اشیاء اطراف، فاصله 

با سایر خودروها، شناسایی علایم راهنمایی و رانندگی استفاده می کنند.
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راهکارهای استفاده از هوش مصنوعی در تولید محتوا

ابزارهای متعدد هــوش مصنوعــی را می توان بــرای تولید یــا تبدیل انــواع قالب های 
محتوایــی مانند متــن، عکــس، صــدا و ویدئو بــه کار گرفــت. با ایــن ابزارهــا می توان 
بهره وری و ســرعت تولیــد محتــوا را افزایــش داد و ایده هــای خلاقانه تــری را به اجرا 

رساند.
در دنیای هوش مصنوعی همــواره ابزارهای جدید با ویژگی هــای منحصربه فرد، 
متولد می شوند؛ بسیاری از ابزارهای موجود نیز مدام توسط توسعه دهندگان به روز 
می شــوند. اگر می خواهید در فرایند بازاریابی محتوایی از هوش مصنوعی استفاده 
کنید، لازم اســت متناســب با هدف و نیازی که دارید، بهترین ابزار را انتخاب کنید. 

در ادامه به تعدادی از پرطرفدارترین ابزارهای هوش مصنوعی اشاره می شود؛

شــما می توانید جدیدترین ابزارهای هوش مصنوعــی را در این 
لینک مشــاهده کنید. محتــوای این لینــک، پس از انتشــار این 

کتاب نیز به صورت مداوم به روز می شود. 
با دوربین تلفن همراه خود این کد را اسکن کنید.

ابزارهای برتر هوش مصنوعی
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ChatGPT
این ابزار توسط شرکت اوپن ای آی به بازار عرضه شد و در مدت کوتاهی 
توانست توجه ها را به خود جلب کند. این چت بات بر اساس پرسش و 

پاسخ عمل می کند و داده های متنی را در اختیار کاربران قرار می دهد.

Writeraccess 
این ابــزار محتــوای تولید شــده توســط هــوش مصنوعــی را شناســایی و 

اصالت آن را بررسی می کند.

 bing chat 
این چت بات توسط شرکت مایکروسافت راهی بازار شد. بینگ چت به 

سوال های کاربران در قالب متن پاسخ می دهد.

Grammarly 
با این ابــزار می توانید بــا توجه به لحن متن، دســتور نــگارش آن را تغییر 
دهید و اشــکالات دســتور زبان را برطرف کنید. این ابــزار قابلیت نصب 

روی مرورگر را دارد و برای زبان انگلیسی توسعه یافته است.

Speechtext 
کاربرد این ابزار، تبدیل گفتار به نوشتار است. با کمک این ابزار می توانید 

در عرض چند ثانیه یک گفتگوی صوتی را به متن تبدیل کنید. 

تصویر
 Bing image creator 

این ابزار که توسط مایکروسافت توسعه داده شده است، قابلیت تبدیل 
متن به عکس های واقعی را دارد.

 Midjourney 
با این ابزار می توانید متن یا کلیدواژه ها را به تصاویر واقعی تبدیل کنید.
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راهکارهای استفاده از هوش مصنوعی در تولید محتوا

ایبی1
 ای بی یکی از بزرگتریــن پلتفرم های خرید و فروش آنلاین جهان اســت. 
 ای بی بیش از یک میلیارد محصول و صدها میلیون  مخاطب دارد. حال 
خودتان تصور کنید که فرآیند شخصی ســازی برای هر مشــتری چقدر دشوار است. 
 ای بی با استفاده از هوش مصنوعی، به هر مشتری یک پیام منحصربه فرد و شخصی 
می دهد. ای بی بــا بهره گیری از ابــزاری به نــام فریزی2، برای هر مشــتری متناســب با 

سلیقه ای که دارد، ایمیل ارسال می کند.

انجمنبازاریابیآمریکا3
انجمن بازاریابی آمریکا رهبر فکری دنیای بازاریابی است و طبیعی است که 
از به روزترین شیوه ها بهره بگیرد. این انجمن با هدف کمک به خوانندگان 
برای دریافــت اطلاعاتی که بــه بهترین وجه بــا علایق آن ها مطابقــت دارد، از یــک ابزار 
بازاریابی محتوای هوش مصنوعی بــه نــام rasa.io بهره گرفت. این ابــزار وظیفه خلق 

خبرنامه های هوشمندی را داشت که محتوای جذاب در اختیار کاربران قرار می داد. 

1. eBay
2. Pherasee
3. AMA (American Marketing Association)

استفاده برندها و سازمان ها از هوش مصنوعی
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چیسبانک1
چیس بانک، یک بانک آمریکایی اســت که از یک ابــزار هوش مصنوعی 
به نام پرسادو2 برای تولید محتواهای متنی و کپی رایتینگ بهره می گیرد. 
محتواهایی که توســط این هوش مصنوعی تولید شده در مقایســه با نمونه هایی که 
توســط افــراد نوشته شــده اند، باکیفیت تــر بودنــد و توانســتند ارتباطــات موثرتری با 

مشتریان برقرار کنند.

دل3
این شــرکت به دنبال خلق راه هایی برای ارائه تجربه بهتر در مشــتریان 
اســت. تا ســالیان دراز و متوالی، اعضای تیــم بازاریابی دل وقــت خود را 
صرف دست نویســی و سفارشی ســازی ایمیل ها برای ارتباط با مشــتریان می کردند. 
پس از روی کار آمدن ابزارهای هوش مصنوعی، ورق به طور کامل برگشت. ابزار هوش 
مصنوعی هم محتوای ایمیل ها و هم تصاویر موجود در آن ها را طوری بهینه سازی کرد 

که بازدیدها از سایت به طرز شگفت انگیزی افزایش یافت.

ونگارد4
شــرکت ونــگارد، واقــع در ایالــت پنســیلوانیا، دومیــن مجموعــه بــزرگ 
سرمایه گذاری جهان است. این شرکت طی همکاری با پرسادو تلاش کرد 
تا میزان تعامل با مشتریان خود را افزایش دهد. آن ها با در نظر گرفتن حساسیت ها، 
علایق، نیازها و اولویت های مشتریان، مناسب ترین لحن برای ارسال پیام را شناسایی 

کردند. این فعالیت ها منجر به افزایش 16 درصدی نرخ کلیک سایت ونگارد شد. 

لورئال5
این برند آرایشــی بهداشــی با اســتفاده از هوش مصنوعی ترند اسپاتر6، 
می تواند مد و الگو های آینده را قبل از رقیبــان خود پیش بینی کند. ترند 
اســپاتر این کار را از طریــق گفت وگو، ویدئو و عکــس دریافتــی از ۳5۰۰ منبع آنلاین و 

1. Chase Bank
2. Persado 
3. Dell
4. Vanguard
5. L.Oréal
6. TrendSpotter
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